

اخبار اقتصادی مهم روسیه (از تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۰۱ لغایت ۱۴۰۳/۰۴/۲۲)

۱- دیمیتری تیموفیف، مدیر بخش کنترل محدودیت‌های خارجی وزارت دارایی روسیه، اعلام کرد که وجوه مسدود شده روسیه توسط غرب احتمالاً برای مدت طولانی یا حتی برای همیشه به روسیه باز نخواهد گشت. او افزود که بعید است در آینده نزدیک غرب این پول‌ها را به روسیه بازگرداند.

پس از آغاز عملیات ویژه نظامی روسیه در اوکراین، اتحادیه اروپا و کشورهای گروه هفت (G7) حدود نیمی از ذخایر ارز خارجی روسیه به مبلغ ۳۰۰ میلیارد یورو را مسدود کردند. بیش از ۲۰۰ میلیارد یورو از این مبلغ در اتحادیه اروپا و عمدتاً در حساب‌های یوروکلر، یکی از بزرگ‌ترین سیستم‌های تسویه جهان، نگهداری می‌شود. وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرده است که اتحادیه اروپا با انجماد دارایی‌های روسیه، نه تنها صندوق‌های خصوصی بلکه دارایی‌های دولتی این کشور را نیز هدف قرار داده است.

۲- اتحادیه اروپا در بسته جدید تحریم‌های ضد روسی، مکانیسمی را معرفی کرده است که به شرکت‌های اروپایی اجازه می‌دهد از طریق دادگاه‌ها برای خسارات وارده در روسیه درخواست غرامت کنند. بر اساس این مکانیسم، هر شهروند اتحادیه اروپا یا شرکت‌های تاسیس شده تحت قوانین یکی از کشورهای عضو اتحادیه می‌توانند از طریق دادگاه‌های کشور خود برای جبران خسارت (از جمله بازپرداخت هزینه‌های قانونی) ناشی از تصمیم دادگاه کشورهای ثالث، درخواست غرامت کنند. این تصمیم شامل افراد و شرکت‌های موجود در لیست تحریم‌های اتحادیه اروپا و همچنین هر فرد، شرکت و سازمان روسی می‌شود که در قراردادهای یا معاملات تحت تأثیر تحریم‌های اتحادیه اروپا قرار دارند.

اتحادیه اروپا همچنین در حال تهیه لیستی از شرکت‌های روسی است که هرگونه معامله با آنها ممنوع خواهد بود. استثنائات این تحریم‌ها شامل توافقنامه‌های مربوط به خرید، واردات یا حمل و نقل محصولات دارویی، کشاورزی یا غذایی می‌شود.

پیش از این، کشورهای اتحادیه اروپا در نشست‌های در لوکزامبورگ چهاردهمین بسته تحریم‌های جدید علیه روسیه را تصویب کردند.

۳- موسی الاسان دیالو، وزیر تجارت و صنعت کشور مالی، اعلام کرد که واردات گندم از روسیه ۴۰ درصد از کل واردات مالی از این کشور را تشکیل می‌دهد. دیالو گفت: "علاوه بر سوخت و کود، مالی عمدتاً محصولات کشاورزی مانند گندم را از روسیه وارد می‌کند که تقریباً ۴۰ درصد از واردات را شامل می‌شود."

او همچنین بر قصد کشورش برای عرضه محصولات کشاورزی خود به بازار روسیه تأکید کرد و افزود که وزارتخانه‌اش اقدامات لازم را در این جهت انجام می‌دهد. دیالو افزود: "مالی مایل است تعدادی از محصولات کشاورزی از جمله پنبه، کنجد، آجیل بادام هندی و انبه را به روسیه عرضه کند. وزارتخانه ما در این زمینه تلاش‌های زیادی انجام داده است."

رئیس بخش تجارت و صنعت مالی همچنین بر نیاز به مذاکرات بیشتر و جستجوی یک "راه حل سازش" با طرف روسی در مورد مسئله معدن طلا در این کشور آفریقایی تأکید کرد.

۴- گردش مالی تجاری بین روسیه و هند در چهار ماه اول سال جاری ۱۰ درصد افزایش یافته و به رکورد ۲۳,۱ میلیارد دلار رسیده است. از ژانویه تا آوریل، واردات محصولات روسی به هند ۱۰ درصد افزایش یافت و به ۲۱,۶ میلیارد دلار رسید. در این مدت، روسیه دومین تأمین‌کننده اصلی کالا برای هند بود و تنها چین با صادراتی به ارزش ۳۲,۶ میلیارد دلار جلوتر از روسیه قرار داشت. صادرات کالاهای هندی به روسیه نیز ۲۱ درصد افزایش یافت و به ۱,۶ میلیارد دلار رسید. این افزایش باعث شد روسیه از رتبه ۳۳ به رتبه ۲۹ در میان مقاصد صادرات هند صعود کند. در نتیجه، تجارت بین روسیه و هند در چهار ماه اول سال گذشته از ۲۱ میلیارد دلار به ۲۳,۱ میلیارد دلار افزایش یافت و روسیه به عنوان چهارمین شریک تجاری این کشور جنوب آسیا شناخته شد.

۵- ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، ایگور شوالوف را برای پنج سال دیگر به عنوان رئیس شرکت توسعه دولتی VEB منصوب کرد. طبق فرمان ریاست جمهوری، ایگور ایوانوویچ شوالوف برای یک دوره پنج ساله به عنوان رئیس VEB.RF منصوب شده است.

در سال ۲۰۲۰، به دستور دولت، ۱۲ موسسه توسعه به VEB منتقل شدند و گروه VEB.RF را تشکیل دادند. به عنوان بخشی از استراتژی این گروه تا سال ۲۰۳۰، برنامه‌ریزی شده است که حداقل ۳۰ تریلیون روبل به اقتصاد روسیه جذب شود و حجم دارایی‌ها به ۵ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور افزایش یابد. تمرکز اصلی این گروه توسعه زیرساخت‌ها، صنعت، تقویت پتانسیل تکنولوژیکی و بهبود کیفیت زندگی مردم است.

۶- در بهار امسال، هند برای اولین بار آلومینیوم به روسیه صادر کرد. این در حالی است که روسیه خود دومین صادرکننده بزرگ این فلز در جهان است. بر اساس تجزیه و تحلیل متخصصان از داده‌های گمرکی هند، در ماه آوریل، هند ۴۴,۸ هزار تن آلومینیوم خام به مبلغ ۱۶,۵ میلیون دلار به شرکت‌های روسی فروخت. این اولین بار است که هند آلومینیوم به روسیه تحویل می‌دهد و هیچ داده‌ای از تحویل‌های قبلی این فلز به روسیه حداقل از ابتدای سال ۲۰۰۹ در دسترس نیست.

۷- هایک فرمانیان، اقتصاددان ارمنی، اعلام کرد که مزایای عضویت ارمنستان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا غیرقابل انکار است. او بیان کرد که این عضویت به قدری برای ارمنستان سودمند است که باید این سوال مطرح شود: آیا انتخاب بین اتحادیه اروپا و اتحادیه اقتصادی اوراسیا مانند قطع شاخه‌ای است که روی آن نشسته‌اید؟

فرمانیان یادآور شد که در پایان سال ۲۰۲۳، تجارت بین ارمنستان و کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا بیش از ۴۰ درصد افزایش یافته است. وی تأکید کرد که این رشد عمدتاً به دلیل صادرات مجدد بوده و دولت ارمنستان تلاش می‌کند این موفقیت را به سیاست‌های اقتصادی ماهرانه خود نسبت دهد، اما در واقعیت این‌گونه نیست. این رشد شاخص فعالیت اقتصادی عمدتاً به دلیل صادرات مجدد است و نه به خاطر سیاست‌های اقتصادی داخلی.

۸- واردات غلات و آرد چین از روسیه در ماه مه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته تقریباً سه برابر شده است. طبق محاسبات RIA Novosti و بررسی داده‌های خدمات آماری چین، در ماه مه ۲۰۲۴ بیش از ۱۴۱ هزار تن غلات و آرد به ارزش ۳۳ میلیون دلار از روسیه به چین وارد شد که ۲,۹ برابر بیشتر از ماه مه ۲۰۲۳ است.

در مجموع، در پنج ماه اول سال جاری، واردات غلات چین از روسیه نسبت به ژانویه تا مه ۲۰۲۳ چهار و نیم برابر افزایش یافته و به ۶۵۳ هزار تن به ارزش ۱۵۹ میلیون دلار رسیده است.

۹- یک شرکت تابعه بانک مرکزی چین در روسیه، عملیات با موسسات اعتباری روسیه که در لیست تحریم‌های ایالات متحده هستند، را به حالت تعلیق درآورده است. این تصمیم احتمالاً برای بازار روسیه اثرات منفی خواهد داشت، از جمله هزینه‌های اضافی در زمان و پردازش پرداخت‌ها.

۱۰- صادرات برنج از چین به روسیه در ماه مه به ۴ هزار تن رسید، که بیشترین میزان از دسامبر سال گذشته است، با این حال، ممنوعیت صادرات آن از سوی فدراسیون روسیه همچنان به قوت خود باقی است. این ممنوعیت در تاریخ ۱ ژوئیه ۲۰۲۲ برای کنترل و تضمین قیمت‌های برای محصولات نهایی انجام گرفته است.

۱۱- ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، اعلام کرد که نرخ بیکاری در فدراسیون روسیه به رکوردی پایین و ۲,۶ درصد رسیده است. او همچنین افزود که تعداد کارگران روسی افزایش یافته و به ۷۴,۱ میلیون نفر رسیده است.

۱۲- ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در جلسه با نخست‌وزیر هند، نارندروی مودی، اعلام کرد که گردش مالی تجاری بین دو کشور در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ به نسبت سال گذشته ۲۰ درصد افزایش یافته است. این اظهارات به تازگی در آستانه سفر نخست‌وزیر هند به روسیه انجام شده است، که این سفر، اولین سفر رسمی او به فدراسیون روسیه در پنج سال گذشته خواهد بود. در چارچوب این سفر، هدف اصلی تقویت همکاری‌های دو جانبه در حوزه‌های مختلف اقتصادی و سیاسی می‌باشد. این اظهارات روسیه و هند نشان می‌دهد که دو کشور به دنبال توسعه روابط مالی و تجاری بیشتری هستند و تمایل دارند تا همکاری‌های دوجانبه خود را گسترش دهند.

روسیه و هند در حال بررسی توسعه مشترک پتانسیل حمل و نقل مسیر دریای شمال (NSR) هستند. NSR یک مسیر کوتاه‌تر از اقیانوس منجمد شمالی است که از اهمیت عمده اقتصادی و استراتژیکی برخوردار است. این مسیر امکان دسترسی به منابع طبیعی در مناطق قطبی را فراهم می‌کند و از طریق آن حمل و نقل کالاها بین کشورها را تسهیل می‌کند.

علاوه بر این، دولت‌های روسیه و هند به دنبال ارائه گزینه‌هایی برای ایجاد یک خط حمل و نقل کانتینری بین‌المللی هستند.

۱۳- یوری تروتنف، معاون نخست وزیر و نماینده ریاست جمهوری در منطقه فدرال خاور دور، اعلام کرد که گردش مالی تجاری بین شرق دور روسیه و چین در ۱۰ سال گذشته دو برابر شده و تا سال ۲۰۲۳ به ۲ تریلیون روبل افزایش یافته است. این میزان افزایش نشان‌دهنده اهمیت رشد قابل توجهی در تجارت میان این دو کشور است.

۱۴- گردش مالی تجاری بین روسیه و هند طی ده سال گذشته ۱۱ برابر شده است، و در پایان سال گذشته به ۶۵ میلیارد دلار و در چهار ماه اول سال جاری به بیش از یک سوم حجم سال ۲۰۲۳ رسیده است. به عنوان مثال، در سال ۲۰۱۳، گردش مالی تجاری بین دو کشور تنها ۶ میلیارد دلار بود؛ که ۳,۸ میلیارد دلار صادرات روسیه و ۲,۲ میلیارد دلار برای صادرات هند بود. پس از ۱۰ سال، در سال ۲۰۲۳، این رقم ۱۰,۸ برابر افزایش یافت و به رکورد ۶۴,۶ میلیارد دلار رسید.

۱۵- تولید اتومبیل در کارخانه سابق فولکس واگن در Kaluga مجدد آغاز شده است. این اطلاعات توسط صنعت و تجارت روسیه، به خبرنگاران اعلام شده است.

۱۶- در سال کشاورزی ۲۰۲۳-۲۰۲۴ (از ۱ ژوئیه ۲۰۲۳ تا ۳۰ ژوئن ۲۰۲۴)، روسیه در صادرات جو و نخود فرنگی رتبه اول جهان را کسب کرد. در سال کشاورزی ۲۰۲۳-۲۰۲۴، تولید محصولات کشاورزی رشد قابل توجهی داشته است. محموله‌های جو با افزایش ۶۷ درصدی به ۹,۴۶ میلیون تن رسیده‌اند. میزان صادرات ذرت نیز با ۳۱ درصد افزایش به ۷,۷ میلیون تن رسیده است. محموله‌های نخود فرنگی به دو برابر افزایش یافته و به ۳,۳۷ میلیون تن رسیده‌اند. همچنین صادرات آرد گندم با ۶۰ درصد افزایش به ۱,۲ هزار تن رسیده است.

۱۷- یک منبع دولتی آگاه روز پنجشنبه اعلام کرد که پالایشگاه‌های دولتی هند به طور مشترک در حال مذاکره برای یک قرارداد بلندمدت واردات نفت با روسیه هستند.

این منبع اظهار داشت که هند و روسیه هنوز شرایطی مانند ارز پرداختی را برای این واردات نهایی نکرده‌اند و به دلیل حساسیت موضوع، از افشای نام خودداری کرده است. این منبع افزود: «مذاکرات مشترک پالایشگاه‌های دولتی با روسیه در حال انجام است.»

۱۸- در ماه مه ۲۰۲۴، روسیه واردات مرکبات از ترکیه را به نصف کاهش داد. در این ماه، روسیه مجموعاً ۵,۶ هزار تن پرتقال، نارنگی، گریپ فروت و لیمو از ترکیه وارد کرد که این مقدار به نصف کاهش یافته است. بیشترین کاهش در واردات مربوط به پرتقال بود، به طوری که واردات این محصول ۱۴ برابر کاهش یافته و به ۷۷ تن رسید. واردات نارنگی نیز ۶,۵ برابر کاهش یافت و به ۴۱۱ تن رسید. با این حال، واردات لیمو سه برابر شد و به ۲,۲ هزار تن رسید. ۵۲ درصد از کل واردات مرکبات، متعلق به گریپ فروت بود که تنها

محصولی بود که در شرایط سالانه رشد مثبتی نشان داد. واردات گریپ فروت شش برابر افزایش یافت و به ۲,۹ هزار تن رسید.